
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 
 
 
Nr.296/ PH/24.09.2024 
Punctul_1 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind completarea domeniului public al Judeţului Argeş cu bunurile imobile Casă de 

tip familial nr.1, Casă de tip familial nr. 2 și Centrul de Zi de Recuperare, situate în 
Costești, str. Progresului, nr. 85, jud. Argeș 

 
       

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 296/SC/24.09.2024 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș; 
Având în vedere: 
 
  Art.286, alin.3, art.287, lit.b) și punctul 2 din Anexa nr. 3 cuprinzând unele bunuri 

care aparțin domeniului public al județului din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea de Guvern nr.447/2002 privind atestarea bunurilor aparţinând domeniului 
public al judeţului Arges, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Argeș; 

 Proiectul cu titlul:,,Complex de Servicii Sociale, oraș Costești, Judeţul Argeş”, cod 
SMIS 130512, finanţat în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020; 

 Adresa nr.39608/19.09.2024 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș, înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 25945/20.09.945; 

 Procesul – verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 39522/19.09.2024; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art.182, alin.1, coroborat cu art.196, alin.1, lit.a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 ART.1. Se declară de uz public județean bunurile imobile Casă de tip familial nr.1, 
Casă de tip familial nr. 2 și Centrul de Zi de Recuperare, situate în Costești, str. Progresului, 
nr. 85, jud. Argeș, identificate conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



          ART.2. Se aprobă completarea domeniului public al Judeţului Argeş cu bunurile 
imobile identificate în Anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
         ART.3. Direcția Tehnică va duce la îndeplinire prevederile prezentei  hotărâri. 
 
         ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 
 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Tehnice. 

 
 
 

 
 
 
 

PREŞEDINTE 

           ION MÎNZÎNĂ 
          

 
 
 
 
 
                                                                                                          Avizat,             
                                                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 
                                                                                                    
                                                                                                    IONEL VOICA 
 
 
 
 
 
 
  



Anexa  la  Hotărârea  Consiliului Județean Argeș nr.___/______________ 
 
 
 
 

Date de identificare ale bunurilor imobile 
 
 
 
 
 

Cod de 
clasifi-

care 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobândirii 
sau, după 

caz, al dării 
în folosinţă 

Valoarea 
de inventar 

(lei) 

Situaţia 
juridică actuală 
Denumire act 

proprietate sau 
alte acte 

doveditoare 
1.6.4 Centrul de Zi de 

Recuperare  
P+E 

 

Costești, str. 
Progesului, nr. 85, jud. 

Argeș 
Sc = 310 mp 
 Sd= 541 mp 

CF 83963 Costești 

2024 2.040.882,81 P-V recepție la 
terminarea 

lucrărilor nr. 
39522/19.09.2024 

 

1.6.4 Casă de Tip 
Familial 1 

 P+E 
 

Costești, str. 
Progesului, nr. 85, jud. 

Argeș 
Sc = 281 mp 
 Sd= 562 mp 

CF 83963 Costești 

2024 2.028.731,53 P-V recepție la 
terminarea 

lucrărilor nr. 
39522/19.09.2024 

 

1.6.4 Casă de Tip 
Familial 2 

 P+E 
 

Costești, str. 
Progesului, nr. 85, jud. 

Argeș 
Sc = 280 mp 
 Sd= 560 mp 

CF 83963 Costești 

2024 2.020.168,60 P-V recepție la 
terminarea 

lucrărilor nr. 
39522/19.09.2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                   
DIRECTIA TEHNICĂ                                                    
SERVICIUL EVIDENŢA ADMINISTRARE PATRIMONIU SI DEVIZE 
                                        Aprobat, 
                                   PREŞEDINTE 
                                                                          ION MÎNZÎNĂ 
 

                                                                                                         Vizat, 
                                                                                                         VICEPREȘEDINTE 
                                                                                     Marius Florinel NICOLAESCU 

                      Avizat de legalitate, 
 SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI ARGEȘ 
                        IONEL VOICA 
                       
                                                                          

RAPORT 

privind completarea domeniului public al judeţului Argeş cu bunurile imobile Casă de tip 
familial nr.1, Casă de tip familial nr. 2 și Centrul de Zi de Recuperare, situate în Costești, str. 

Progresului, nr. 85, jud. Argeș 
 

  

   Ulterior adoptării Hotărârii de Guvern nr. 447/2002 privind atestarea bunurilor 

aparţinând domeniului public al Judeţului Argeş, s-au realizat o serie de investiţii care 

întregesc acest inventar.   

             Prin adresa nr. 39608/19.09.2024, înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 

25945/20.09.945, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș ne 

comunică faptul că în cadrul Proiectului ,,Complex de Servicii Sociale, oraș Costești, Judeţul 

Argeş”, cod SMIS 130512, finanţat în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, 

au fost construite două case de tip familial, cu o capacitate de 12 locuri/casă și un centru de zi, 

cu o capacitate de 50 de locuri. 

             Obiectivul general al proiectului constă în dezvoltarea unui număr de două case de tip 

familial cu o capacitate de 12 locuri/casă pentru 24 de beneficiari de măsură de protecție în 

centrul rezidențial din cadrul CSCD Costești și a unui centru de zi, cu o capacitate de 50 de 

locuri în oraș Costești, județul Argeș. 

      Obiectivul de investiție propus în cadrul Proiectului ,,Complex de Servicii Sociale, 

oraș Costești, Judeţul Argeş” este construirea și dotarea a două case de tip familial și 

înființarea prin construire a unui centru de zi de recuperare pentru copii, cu o capacitate de 50 

de beneficiari. Centrul de zi de recuperare va furniza servicii atât pentru beneficiarii celor 

două case de tip familial, cât și pentru copii cu dizabilități neinstituționalizați din orașul 

Costești și zonele limitrofe, aflați în grija familiei. Investiția a fost realizată pe un teren în 



suprafață de 6715 mp, situat în Costești, str. Progresului, nr. 85, aflat în domeniul public al 

județului Argeș și dat în administrare D.G.A.S.P.C. Argeș. 

    Având în vedere cele de mai sus, în temeiul art. 286 alin. 3,  al art. 287 lit. b și al 

punctului 2 din Anexa nr. 3 cuprinzând unele bunuri care aparțin domeniului public al 

județului din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03 iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, propunem completarea domeniului public al judeţului 

Argeş cu bunurile imobile Casă de tip familial nr.1, Casă de tip familial nr. 2 și Centrul de zi 

de Recuperare, situate în Costești, str. Progresului, nr. 85, jud. Argeș, identificate conform 

Anexei nr. 1. 

    Ţinând cont de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind 

completarea domeniului public al judeţului Argeş cu bunurile imobile Casă de tip familial 

nr.1, Casă de tip familial nr. 2 și Centrul de zi de Recuperare, situate în Costești, str. 

Progresului, nr. 85, jud. Argeș, este fundamentat din punct de vedere al reglementărilor în 

vigoare, sens în care propunem analizarea şi supunerea spre dezbatere şi adoptare a 

proiectului de hotărâre în ședința Consiliului Județean Argeș, în temeiul art. 182 alin. (1), 

coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările și completările ulterioare. 

 
DIRECTOR EXECUTIV                                                    DIRECTOR EXECUTIV 
     ALISA CIOBANU                                                                ALIN STOICEA 
 
                                  
 
                                 
                                                                                                                         ȘEF S.E.A.P.D. 
                                                                                                           RODICA DUMITRESCU 

 
 
 

 
 

Întocmit,  
Raicu Marius 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Nr. 297/PH/24.09.2024 
Punctul_2 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  
privind înființarea Centrului de Îngrijire şi Asistenţă (CIA) Costeşti în cadrul  Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protectia Copilului  Argeș, ca urmare a procesului de 

restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie Ocupaţională Tigveni,  
 cu aprobarea organigramei și a statului de funcții 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 297/SC/24.09.2024 al Președintelui consiliului 

județean; 
Având în vedere: 

 Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legea nr. 221/2010 pentru ratificarea Convenţiei privind drepturile persoanelor cu 
dizabilităţi, adoptată la New York de Adunarea Generală a Organizaţiei Naţiunilor 
Unite la 13 decembrie 2006, deschisă spre semnare la 30 martie 2007 şi semnată de 
România la 26 septembrie 2007; 

 Legea  asistenţei sociale nr. 292/ 2011, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 Legea nr. 7/2023 privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare a persoanelor 

adulte cu dizabilităţi şi aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire a 
instituţionalizării, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

 OUG  nr. 114/2021 pentru modificarea unor acte normative, precum şi reglementarea 
unor măsuri în domeniul protecţiei drepturilor persoanei cu dizabilităţi; 

 HG nr. 1543/19.12.2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind prevenirea 

instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și accelerarea procesului de 

dezinstituționalizare, 2022-2030 și a Ghidului privind accelerarea procesului de 

dezinstituționalizare; 

 HG nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 

 HG nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi 
regulamentelor- cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 HG nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 H.G nr. 924/2024 privind modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012 
privind asigurareacalității în domeniul serviciilor sociale; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 Ordinul nr. 82/2019 privind aprobarea standardelor specifice minime de calitate 
obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi; 

 Ordinul nr. 1.114 /2023 privind modificarea şi completarea Metodologiei  de 
modificare a planului de restructurare a centrelor rezidenţiale pentru persoanele adulte 
cu handicap, ale cărui activităţi au fost planificate până la 31 decembrie 2021, 
aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Drepturilor 
Persoanelor cu Dizabilităţi nr. 635/2022; 

 Ordinul nr. 235/20.03.2023 privind aprobarea Metodologiei de admitere a persoanelor 
adulte cu dizabilităţi în mediul rezidenţial; 

 Ordinul nr. 358/10.04.2023 pentru aprobarea Metodologiei de finanțare a serviciilor 
sociale de tip rezidențial prevăzute la art.51, alin.3 din Legea nr.448/2006 privind 
protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 

 Ordinul nr. 359/10.04.2023 pentru aprobarea obiectivelor și indicatorilor-cheie de 
performanță corespunzători acestora privind procesul de dezinstituționalizare și de 
prevenire a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități, planificați la nivelul 
fiecărui județ/sector al municipiului București; 

 Ordinul nr. 334/02.04.2024 pentru aprobarea versiunii extinse a Ghidului care conţine  
instrumentele de lucru privind accelerarea procesului de dezinstituţionalizare; 

 Decizia Preşedintelui ANPD nr. 878/2018 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare 
a planului de restructurare a centrelor rezidenţiale pentru persoane adulte cu handicap. 

 Hotărârea nr. 10 din data de 23.09.2024 a Colegiului Director al Direcției Generale de 
Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș; 

 Nota de fundamentare nr. 38190/11.09.2024, fiind înregistrată la Consiliul Județean 
Argeș sub nr. 26005/23.09.2024; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
 

ART.1. Începând cu data de 01.10.2024, se înființează serviciul social Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă (CIA) Costeşti (cod 8790 CR-D-I), cu sediul în oraşul Costeşti, str. Morii nr.7A, 
judeţul Argeş, cu o capacitate de 40 locuri, unitate de asistenţă socială, fără personalitate 
juridică, în subordinea D.G.A.S.P.C. Arges, urmare a restructurării actualului Centru de 
Integrare prin Terapie Ocupaţională Tigveni. 
 
ART.2. Se aprobă Organigrama și Statul de funcţii ale Centrului de Îngrijire şi Asistenţă 
(CIA) Costeşti, conform Anexei 1 şi Anexei 2,  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.3. Centrul de Îngrijire şi Asistenţă (CIA) Costeşti va începe să funcționeze începând cu 
data de 23.12.2024 sau după obținerea licenței de funcționare pentru fiecare serviciu social. 
 
ART.4. Direcția Generală de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 



 
ART.5. Serviciul  Legislativ - Transparenţă  Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Direcției Generale de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș; 

 
 

 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 

                                                                                           Avizat, 
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

 
                                                                                                    IONEL VOICA 
  



Nr. 298/PH/24.09.2024 
Punctul_3 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Centrului de 
Îngrijire şi Asistenţă (CIA) Costești 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 298/SC/24.09.2024 al Președintelui consiliului 

județean; 
Având în vedere: 

 Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,     
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legea  asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 Legea nr. 7/2023 privind susținerea procesului de dezinstituționalizare a persoanelor 

adulte cu dizabilități și aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia și de prevenire a 
instituționalizării, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

 H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a 
regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 H.G. nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 H.G. nr. 1.543/2022 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind prevenirea 
instituţionalizării persoanelor adulte cu dizabilităţi şi accelerarea procesului de 
dezinstituţionalizare, pentru perioada 2022-2030; 

 H.G nr. 924/ 2024 privind modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012 
privind asigurareacalității în domeniul serviciilor sociale; 

 O.U.G. nr. 114/2021 pentru modificarea unor acte normative, precum și reglementarea 
unor măsuri în domeniul protecției drepturilor persoanelor cu dizabilități, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 Ordinul nr. 82/2019 privind aprobarea standardelor specifice minime de calitate 
obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi; 

 Ordinul nr. 235/2023 al președintelui ANPDPD privind aprobarea Metodologiei de 
admitere a persoanelor adulte cu dizabilităţi în mediul rezidenţial; 

 Ordinul nr. 1.114 /2023 privind modificarea şi completarea Metodologiei  de modificare 
a planului de restructurare a centrelor rezidenţiale pentru persoanele adulte cu handicap, 
ale cărui activităţi au fost planificate până la 31 decembrie 2021, aprobată prin Ordinul 
preşedintelui Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Drepturilor Persoanelor cu Dizabilităţi 
nr. 635/2022; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 Ordinul nr. 359/10.04.2023 pentru aprobarea obiectivelor și indicatorilor-cheie de 
performanță corespunzători acestora privind procesul de dezinstituționalizare și de 
prevenire a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități, planificați la nivelul 
fiecărui județ/sector al municipiului București; 

 Ordinul nr. 334/02.04.2024 pentru aprobarea versiunii extinse a Ghidului care conţine 
instrumentele de lucru privind accelerarea procesului de dezinstituţionalizare; 

 Decizia Preşedintelui ANPD nr. 878/2018 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a 
planului de restructurare a centrelor rezidenţiale pentru persoane adulte cu handicap; 

 Planul de restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie Ocupaţională Tigveni pentru 
perioada 2023–2024, avizat de ANPDPD (aviz comunicat DGASPC Argeș prin adresa nr. 
32146/ANPDPD/DDPD/MI/29.12.2023, înregistrată la DGASPC Arges cu 
nr.734/08.01.2024) și aprobat de Consiliul Județean Argeș, prin Hotărârea 
nr.10/31.01.2024, 

 Art. 173, alin (2) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare  

 Nota de fundamentare nr. 38191/11.09.2024, fiind înregistrată la Consiliul Județean Argeș 
sub nr. 26006/23.09.2024; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare a Centrului de Îngrijire și 
Asistență (CIA) Costești (cod 8790 CR-D-I), conform Anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre . 
 
ART.2. Direcția Generală de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.3. Serviciul  Legislativ - Transparenţă  Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Direcției Generale de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș; 

 

 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 

                                                                                         Avizat, 
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

 
                                                                                                    IONEL VOICA 
  



Nr. 299/PH/24.09.2024 
Punctul_4 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE  

privind înființarea Complexului de Servicii Sociale Costești în cadrul  Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protectia Copilului  Argeș, ca urmare a închiderii actualului  

Complex de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Costești, 
 cu aprobarea organigramei și a statului de funcții 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 299/SC/24.09.2024 al Președintelui consiliului 

județean; 
Având în vedere: 

 Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, cu  modificările şi completările ulterioare; 

 Legea  asistenţei sociale nr. 292/ 2011, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 Legea nr.53 / 2003 – Codul Muncii, cu modificările şi completările ulterioare;  
 Hotărârea de Guvern nr.118/2014 privind aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii 197/2012, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Hotărârea de Guvern nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 

sociale, precum şi regulamentelor - cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor 
sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Hotărârea de Guvern nr. 426/2020 privind aprobarea Standardelor de cost pentru 
serviciile sociale, cu modificările aduse prin HG  nr.1253/2022; 

 Hotărârea de Guvern nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor - cadru de 
organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 
orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ordinul nr. 25/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru 
serviciile sociale de tip rezidențial destinate copiilor din sistemul de protecție special – 
Anexa 1. 

 Ordinul nr. 27/2019 al MMJS privind aprobarea standardelor minime de calitate 
pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor  

 Art. 173, alin (1), lit a), alin (2), lit b) și c) din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ; 

 Proiectul “Complex de Servicii Sociale, Oraș Costești, Jud. Argeș”, depus în cadrul 
POR 2014-2020, Axa Prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii de sănătate şi sociale, 
Prioritatea de investiţii 8.1 – Investiţiile în infrastructurile sanitare şi sociale care 
contribuie la dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local, reducând inegalităţile în 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



ceea ce priveşte starea de sănătate şi promovând incluziunea socială prin îmbunătăţirea 
accesului la serviciile sociale, culturale şi de recreere, precum şi trecerea de la 
serviciile instituţionale la serviciile prestate de colectivităţile locale, Obiectiv Specific 
8.3 - Creşterea gradului de acoperire cu servicii sociale; 

 Hotărârea nr. 9 din data de 23.09.2024 a Colegiului Director al Direcției Generale de 
Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș; 

 Nota de fundamentare nr. 39609/19.09.2024, fiind înregistrată la Consiliul Județean 
Argeș sub nr. 26003/23.09.2024; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Începând cu data de 01.10.2024, se înființează Complexului de Servicii Sociale 
Costești, unitate de asistență socială fără personalitate juridică, în subordinea D.G.A.S.P.C. 
Arges, cu sediul în orașul Costești, strada Progresului, nr. 85, județul Argeș, cu un număr de 
53 posturi, ca urmare a procesului de închidere a actualului Complex de Servicii pentru 
Copii cu Dizabilități Costești (și a celor 2 servicii sociale din structura acestuia – Centrul de 
tip rezidențial pentru copii cu dizabilități și Centrul de recuperare pentru copii cu 
dizabilități), prin:  

1.     înființarea serviciului social Casa de Tip Familial nr. 1 (Cod serviciu social: 
8790CR-C-I), din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești cu sediul în orașul Costești, 
strada Progresului, nr. 85, jud. Argeș, cu o capacitate de 12 locuri  

2.      înființarea serviciului social Casa de Tip Familial nr. 2 (Cod serviciu social: 
8790CR-C-I), din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești cu sediul în orașul Costești, 
strada Progresului, nr. 85, jud. Argeș, cu o capacitate de 12 locuri ; 
3. înființarea serviciului social Centrul de zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități 
(Cod serviciu social: 8891CZ-C III), din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești cu 
sediul în orașul Costești, strada Progresului, nr. 85, jud. Argeș, cu o capacitate de 50 locuri 
(maxim 15 beneficiari/zi). 
 
ART.2. Se aprobă Organigrama și Statul de funcţii ale Complexului de Servicii Sociale 
Costești, conform Anexei 1 şi Anexei 2,  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.3. Complexul de Servicii Sociale Costești va începe să funcționeze începând cu data de 
16.12.2024 sau după obținerea licenței de funcționare pentru fiecare serviciu social. 
 
ART.4. Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 125/20.10.2005 prin care a fost aprobată 
înființarea serviciului social Centrul de tip rezidențial pentru copii cu dizabilitați din cadrul 
CSCD Costești, Hotărârea  Consiliului Județean Argeș nr. 226/26.11.2013 prin care a fost 
aprobată înființarea serviciului social Centrul de recuperare pentru copii cu dizabilități din 
cadrul CSCD Costești, precum și Anexa 15 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
200/01.07.2024 prin care a fost aprobat statul de funcții al CSCD Costești se vor abroga după 
ce Complexul de Servicii Sociale Costești va începe să funcționeze, respectiv după obținerea 
licenței de funcționare pentru fiecare serviciu social nou înființat. 
 



ART.5. Direcția Generală de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.6. Serviciul  Legislativ - Transparenţă  Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Direcției Generale de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș; 

 
 

 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 

                                                                                           Avizat, 
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

 
                                                                                                    IONEL VOICA 
  



Nr. 300/PH/24.09.2024 
Punctul_5 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Regulamentelor de Organizare și Funcționare a  

serviciilor sociale din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 300/SC/24.09.2024 al Președintelui consiliului 

județean; 
Având în vedere: 

 Legea  nr.  292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare ; 
 Legea nr. 272/2004, privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 448/2006 privind protecţia și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
 Legea  nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 Legea nr.  53 / 2003 – Codul Muncii cu modificările şi completările ulterioare;  
 Hotărârea de Guvern nr. 118/2014 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii 197/2012, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Hotărârea de Guvern nr. 867/2015 (actualizată) pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum și a regulamentelor- cadru de organizare și funcționare a 
serviciilor sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Hotărârea de Guvern nr. 1253/2022 pentru modificările HG nr. 426/2020 privind 
aprobarea Standardelor de cost pentru serviciile sociale; 

 Ordinul Ministerului Muncii și Justiției Sociale nr. 25/2019 privind aprobarea 
Standardelor  minime de calitate  pentru serviciile sociale destinate copiilor din sistemul 
de protecție socială – Anexa 1; 

 Ordinul Ministerului Muncii și Justiției Sociale nr. 27/2019 privind aprobarea standardelor 
minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor– Anexa 1; 

 Legea nr. 221/2010 pentru ratificarea Convenţiei privind drepturile persoanelor cu 
dizabilităţi, adoptată la New York de Adunarea Generală a Organizaţiei Naţiunilor Unite 
la 13 decembrie 2006, deschisă spre semnare la 30 martie 2007 şi semnată de România la 
26 septembrie 2007; 

 Hotărârea de Guvern nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Derularea Proiectului “Complex de Servicii Sociale, Oraș Costești, Jud. Argeș”, depus în 
cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, Axa Prioritară 8 - Dezvoltarea 
infrastructurii de sănătate şi sociale, Prioritatea de investiţii 8.1 – Investiţiile în 
infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel naţional, regional 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



şi local, reducând inegalităţile în ceea ce priveşte starea de sănătate şi promovând 
incluziunea socială prin îmbunătăţirea accesului la serviciile  sociale, culturale şi de 
recreere, precum şi trecerea de la serviciile instituţionale la serviciile prestate de 
colectivităţile locale, Obiectiv Specific 8.3 - Creşterea gradului de acoperire cu servicii 
sociale; 

 Art. 173, alin (2) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare  

 Nota de fundamentare nr. 39610/19.09.2024, fiind înregistrată la Consiliul Județean Argeș 
sub nr. 26004/23.09.2024; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă Regulament de Organizare și Funcționare a Casei de Tip Familial nr.1, 
(Cod  serviciu social – 8790CR-C-I) din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești, 
conform Anexei nr. 1,  parte integrantă din prezenta hotărâre . 
 
ART.2. Se aprobă Regulament de Organizare și Funcționare a Casei de Tip Familial nr.2, 
(Cod  serviciu social – 8790CR-C-I) din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești, 
conform Anexei nr. 2,  parte integrantă din prezenta hotărâre . 
 
ART.3. Se aprobă Regulament de Organizare și Funcționare a Centrului de Zi de Recuperare 
pentru Copii cu Dizabilități, (Cod  serviciu social – 8891 CZ-C-III) din cadrul Complexului 
de Servicii Sociale Costești, conform Anexei nr. 3,  parte integrantă din prezenta hotărâre . 
 
ART.4. În momentul în care Complexul de Servicii Sociale Costești va începe să funcționeze 
ca urmare a obținerii licenței de funcționare a fiecărui serviciu social, Anexa 6 (formată din 
Anexa 6.1 și Anexa 6.2) la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 244/28.11.2019 prin 
care au fost aprobate Regulamentele de Organizare și Funcționare a serviciilor sociale din 
cadrul CSCD Costești, va fi abrogată.  
 
ART.5. Direcția Generală de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.6. Serviciul  Legislativ - Transparenţă  Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Direcției Generale de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș; 

 
PREȘEDINTE 
ION MÎNZÎNĂ 

 
                                                                                         Avizat, 

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                                                                                    IONEL VOICA 
  



 
 
 
 
 
 
 


